PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE XANXERÊ

CNPJ: 83.009.860/0001-13
ENDEREÇO: RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA RAMOS, 455

CEP: 89820000 - XANXERÊ – SC

ATA DOS TRABALHOS DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DO PREG ÃO PRESENCIAL Nº

0065/2012 DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE XANXERÊ.

Aos vinte seis dias do mês de Abril de 2012 às Nove horas e trinta minutos,  reuniram-se  na

Sala de Licitação da  PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ, situada na RUA DR. JOSÉ DE

MIRANDA  RAMOS,  455, para realizar-se a sessão pública de abertura dos  envelopes

contendo as propostas de preços apresentados  em razão do Processo Licitatório Nº

0101/2012, Pregão Nº 0065/2012,  cujo objeto é a Contratação de empresa para desenvolver

atividade Sócio educativa e cultural, nas modalidades de CAPOEIRA, DANÇA E MÚSICA com

crianças e adolescentes incluídos nos CESEXs (Centro Sócio Educativo de Xanxerê), usuários

da Política Municipal de Assistência Social, principalmente aqueles beneficiários do PBF

(Programa Bolsa Família) e PETI (Programa de Erradicação do Trabalho Infantil), com recursos

oriundos do Convênio IGD e Contratação de empresa para ministrar cursos de TRICÔ E

CROCHÊ, nos CRAS (Centro de Referencia de Assistência Social), com recursos oriundos do

Convênio PAIF. Presentes o Pregoeiro Sr. JUCIMAR BORTONCELLO e os membros da

Equipe de  Apoio, nomeados  pelo   decreto   BLB 0005/2011,  e  os  representantes das

proponentes de acordo  com   Credenciamento   anexo   ao   processo. A proponente

ASSOCIAÇÃO DE ARTESÕES SORRINDO PARA A VIDA declara em ata que Cumpre com os

requisitos de habilitação conforme anexo III do edital e a inexistência de fatos supervenientes

impeditivos de qualificação conforme anexo IV do edita. Entregaram  os  envelopes de

Proposta  e  Documentação  no  setor  de protocolo  os  seguintes fornecedores:

10707 CELIA LUCIA BALENA PAGNONCELLI 83300147972
11291 ASSOCIAÇÃO DE ARTESÕES SORRINDO PARA A VIDA
11292 MEGA ESCOLA DE INFORMÁTICA LTDA
11293 EXITO PROJETOS, ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA

Dando início a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes de proposta  e documentação de

habilitação (envelopes 01 e  02).  O  Pregoeiro  então solicitou a todos os presentes que

verificassem a inviolabilidade  dos envelopes de proposta e documentação e rubricassem os

mesmos.  Depois de esclarecido as formas de  procedimento  do  Pregão  Presencial,  os

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE XANXERÊ

CNPJ: 83.009.860/0001-13
ENDEREÇO: RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA RAMOS, 455

CEP: 89820000 - XANXERÊ – SC

representantes declaram que cumprem com os requisitos de habilitação e o Pregoeiro

determina a abertura dos envelopes contendo  as  propostas financeiras das empresas. Foi

verificado a conformidade das mesmas com as  exigências  do  Edital,  constatando  que   todas

as   propostas apresentadas pelos proponentes atenderam aos requisitos  do  Edital  e que  os

preços  ofertados  estão  de  acordo  com  o   preço   previsto no Edital supra citado, declarou-

se aberta a sessão  para proceder os lances verbais, de acordo com Quadro Comparativo de

Lances anexo a presente ata. Ficam declarados como melhores classificados os seguintes

proponentes:

LISTAGEM DOS CLASSIFICADOS - ITENS

FORNECEDOR ITEM MATERIAL VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

CELIA LUCIA BALENA
PAGNONCELLI
83300147972

0004

Curso de ARTESANATO: Compreendendo a
confecção de peças de tricô e crochê.
Desenvolvendo o conceito de cultura e
identidade regional e estudo dos elementos
culturais, em especial ao artesanato. Um
estudo sobre as diversas técnicas de
trabalhos, como encontrar, utilizar materiais,
como manuseá-los da forma mais prática e
eficiente. Esse curso engloba uma grade
totalmente diversificada, onde pode-se
montar as técnicas e procurar atender
exatamente seus objetivos. Desenvolver
técnicas de crochê (tapetes, trilhos, barrados
de toalhas entre outros) e tricô (mantas,
goros, meias de bebê).

23,90 12.236,80

MEGA ESCOLA DE
INFORMÁTICA LTDA

0001

Curso de DANÇA: Esta modalidade de curso
tende atender todas as faixas etárias
procurando desenvolver qualquer segmento
da dança (individual, casal ou em grupo),
procurando trazer suas culturas. As Danças
para serem desenvolvidas são: (street
dance, livre e jazz) trabalhando coreografias,
aliando ritmos com a consciência corporal.

33,00 16.896,00

MEGA ESCOLA DE
INFORMÁTICA LTDA

0003

Curso de MÚSICA: Este curso deve
desenvolver o aluno no canto e coral, aulas
práticas de violão, trazendo conceitos e
metodologia para iniciantes, intermediários.
Esta modalidade de curso é muito utilizada
em projetos sociais e educacionais, pois
trabalha postura, ritmo e musicalidade
simultaneamente.

31,50 16.128,00

EXITO PROJETOS,
ASSESSORIA E
CONSULTORIA LTDA

0002
Curso de CAPOEIRA: Curso busca
despertar os alunos para as diversas formas
de artes, bem como ele pode se comunicar

29,00 14.848,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE XANXERÊ

CNPJ: 83.009.860/0001-13
ENDEREÇO: RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA RAMOS, 455

CEP: 89820000 - XANXERÊ – SC

melhor com a sociedade em que vive
através da arte da capoeira maculelê. Neste
curso deve-se trabalhar a postura, ritmo e
musicalidade associada aos movimentos
especificos da capoeira.

Nada mais havendo a tratar lavrou-se a presente ata que segue assinada pelo Pregoeiro e

demais presentes.

XANXERE – SC, 26 de Abril de 2012.

JUCIMAR BORTONCELLO           NILSE BRESAN                SILVANE MIGLIORANZA
     PREGOEIRO                           EQUIPE DE APOIO                EQUIPE DE APOIO

PROPONENTES: